
COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E PARI OPPORTUNITA'

Dott. ssa Patrizia Guerra

Numero determina: 939/2022
del 25/05/2022

OGGETTO: ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI 
SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE E 
ALLA GESTIONE IN PARTNERSHIP DI INTERVENTI INNOVATIVI E SPERIMENTALI 
NEL SETTORE DEI SERVIZI EDUCATIVI: CENTRO MO.MO - NOMINA 
COMMISSIONE VALUTATRICE.

LA DIRIGENTE
 

Premesso:

- che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 8 e n. 9 del 3.3.2022, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024 e il Bilancio di Previsione 2022-2024;

-  che  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  59  del  giorno  8.3.2022,  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, al cui interno sono indicati  
gli obiettivi esecutivi e le attività gestionali dei Settori, e che con il medesimo atto i Dirigenti titolari 
dei Centri di Responsabilità sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi ed attività in esso indicati;

Richiamata   la  determinazione dirigenziale  n.  590,  esecutiva  dal  14/04/2022,  con cui  si 
procedeva:
- ad avviare il procedimento finalizzato all’indizione di una procedura ad istruttoria pubblica per 
l'attivazione di un partenariato con Enti del Terzo Settore per la co-progettazione, ai sensi dell'art. 
55 del  D.Lgs.  n.  77/2017 "Codice del  Terzo Settore"  e  la  successiva  gestione delle  attività  da  
svolgersi presso il Centro polifunzionale MO.MO;
- ad approvare l'Avviso e i relativi allegati;
- ad individuare il responsabile unico del procedimento nella persona della dr.ssa Patrizia Guerra, 
dirigente responsabile del settore Servizi Educativi e Pari Opportunità;
-  a  dare  atto  che  la  valutazione  delle  proposte  progettuali  preliminari  pervenute  sarebbe  stata 
effettuata da una apposita Commissione nominata con determinazione dirigenziale successivamente 
alla scadenza del termine per la presentazione delle domande.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUERRA PATRIZIA il 25/05/2022 15:41:32 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2022 / 939 del 25/05/2022
Prot.: 2022 / 189770 del 25/05/2022



Dato atto inoltre che tutta la documentazione del procedimento in oggetto è stata pubblicata 
nella sezione “Altri Bandi e Avvisi”della pagina Appalti pubblici del sito istituzionale del Comune 
di Modena 

Considerato che  il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è scaduto 
alle ore 12.00 del giorno 23/05/2022.

Ritenuto di dovere procedere alla  nomina della  commissione valutatrice secondo quanto 
previsto dall'Avviso pubblico al punto  7. Fasi della procedura di istruttoria pubblica   -  FASE 1 - 
Individuazione del soggetto partner così composta:
- dott.ssa Silvia Cestarollo dirigente responsabile del Servizio Servizi Educativi e Scuole d'infanzia 
del Settore Servizi educativi e Pari opportunità in qualità di Presidente 
- dott.ssa Rossella Pignataro Funzionario educativo del  Settore Servizi Educativi e Pari opportunità 
in qualità di componente
- dott.ssa Fiorella Fiocchetti Funzionario educativo del  Settore Servizi Educativi e Pari opportunità 
in qualità di componente   
assistiti dalla sig.ra Olimpia Ginestrino, istruttore amministrativo del settore Servizi Educativi e Pari 
Opportunità, per lo svolgimento delle funzioni di segretaria verbalizzante  della commissione  e che, 
in caso di sua assenza, le funzioni di segreteria saranno svolte da altro personale del settore

Dato atto
- che trovano applicazione ai commissari e al segretario verbalizzante della commissione l’art. 35 
bis,  D.Lgs.  165/2001,  l'art.  51 del  codice di  procedura  civile  e  l'art.  1  comma 9 lett.  e)  legge  
190/2012) e, per quanto riguarda in particolare per i commissari, le cause di incompatibilità e/o 
astensione,  tutti  i  componenti  la  Commissione  dovranno  produrre,  nei  modi  di  legge,  le 
dichiarazioni di non sussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione,  dette dichiarazioni 
saranno conservate agli atti della documentazione di gara;
- che in caso di legittimo impedimento di uno o più membri della commmissione giudicatrice si  
procederà alla nomina di un sostituto.

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  del  Comune  di  Modena,  prot.  nr.  313445  del 
23/10/2019, con cui assegna l'incarico di dirigente responsabile del settore Servizi Educativi alla 
dr.ssa Patrizia Guerra, con decorrenza dal 01/11/2019 e fino al 31/10/2022 o comunque fino a nuova 
disposizione.

Dato atto che il presente atto non ha rilevanza contabile;

Visto l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
 
 Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

 
 D E T E R M I N A

 
 

1) di nominare, per quanto in premessa indicato, la commissione valutatrice così composta:
- dott.ssa Silvia Cestarollo dirigente responsabile del Servizio Servizi educativi e Scuole d'infanzia  
del Settore Servizi educativi e Pari opportunità in qualità di Presidente 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUERRA PATRIZIA il 25/05/2022 15:41:32 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2022 / 939 del 25/05/2022
Prot.: 2022 / 189770 del 25/05/2022



- dott.ssa Rossella Pignataro Funzionario educativo del  Settore Servizi educativi e Pari opportunità 
in qualità di componente

- dott.ssa Fiorella Fiocchetti Funzionario educativo del  Settore Servizi educativi e Pari opportunità 
in qualità di componente;

2) di dare atto:

-  che  i  membri  della  commissione  non  hanno svolto  alcun'altra  funzione  o  incarico  tecnico  o 
amministrativo relativamente alla coprogettazione in oggetto;

-  che  le  funzioni  di  segretaria  verbalizzante  saranno  svolte  dalla   sig.ra  Olimpia  Ginestrino, 
istruttore amministrativo del Settore Servizi  Educativi, e,  in caso di sua assenza, le funzioni di 
segreteria saranno svolte da altro personale del settore;

3) di acquisire, al momento dell'insediamento della Commissione, le dichiarazioni dei vari membri, 
in merito all'insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 
6-bis Legge 241/1990, così come modificata dalla L. 190/2012, dando atto che non sussistono cause 
di incompatibilità e/o astensione;

4) di dare atto che le attività dei componenti la Commissione Giudicatrice sono da ricomprendersi 
nei compiti d'ufficio o contrattuali e come tali non daranno luogo a compensi;

5) di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi del D.Lgs 33/2013;

6) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 25/05/2022
La Dirigente Responsabile

GUERRA PATRIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUERRA PATRIZIA il 25/05/2022 15:41:32 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE: 2022 / 939 del 25/05/2022
Prot.: 2022 / 189770 del 25/05/2022


